
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI PRALUNGO 
 PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2024-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 

trenta in PRALUNGO ed in una sala del Palazzo Civico, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MOLINO RAFFAELLA - Sindaco Sì 
2. STEFANI ILARIO - Vice Sindaco Sì 
3. STEFANI SILVIO - Consigliere Giust. 
4. MIRABILE LORENZO - Consigliere Sì 
5. ACQUADRO SUSANNA - Consigliere Sì 
6. BOZINO ENRICO - Assessore Sì 
7. MARCHINI ALESSIO - Consigliere Sì 
8. BIANO SAMANTA - Consigliere Sì 
9. ARBORE MATTEO - Consigliere Sì 
10. BISOGLIO CLAUDIO - Consigliere Sì 
11. GANNI MARCO - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’infrascritto Segretario Comunale Signor LABARILE dott. ROCCANGELO 
La Signora MOLINO RAFFAELLA nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza 

e riconosciuta la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.295 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2024-2027. 
 
Su proposta del Sindaco: 
 
VISTA la propria deliberazione n.12 del 19/05/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato nominato il Revisore unico dei conti per il periodo dal 
18/05/2021  al 17/05/2024, nella persona della rag. Borzini Roberta, con studio in 
Novara, Via Lagrange n.26; 
 
VISTO l’art. 16 comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito nella L. 148/2011 n. 148, 
recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il 
quale è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto, che a norma dell’art. 5 del citato Decreto, la scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei 
revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art. 234 del T.U. 267/2000 che prevede che, per i comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo 
revisore; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Biella acquisita agli atti con prot. n.4119 del 
19/06/2024 con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in pari 
data, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di 
Pralungo, con il seguente risultato: 
 

- primo Revisore estratto Sig.ra Manfredini Monica; 
- prima Riserva estratta Sig. Moncalvo Pier Paolo; 
- seconda Riserva estratta Sig.ra Clozza Romina ; 

 
VISTA l’apposita dichiarazione, acquisita agli atti con prot. n.4246 del 24/06/2024, 
resa dal nominando revisore, attestante: 
 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 
2024-2026;  

- l’inesistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità di cui 
all’art. 236 del T.U. 267/2000 e del T.U. 39/2013; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così 
come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Biella nella persona della 
Dott.ssa Monica Manfredini con studio in Pozzolo Formigaro in Via Leardi n.26;                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO atto che a norma dell’art. 241 comma del T.U. n. 267/2000, in sede di nomina 
viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal 
decreto Ministero dell’interno 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi 
del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica 
e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 
 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 5.010,00 (oltre a c.p. 4% e IVA) il 
compenso annuo, oltre le spese di viaggio, spettante al Revisore dei conti da 
nominare per il triennio 2024-2026, fatta salva la possibilità di incremento a seguito 
dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale di maggiori importi; 
 
VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000, inseriti in calce al presente atto di cui sono parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con votazione…………………… 
 
 
 

PROPONE LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione; 

 
2. DI NOMINARE, per il prossimo triennio 2024-2026, con decorrenza dalla data 

di approvazione della presente deliberazione, Revisore unico dei conti del 
Comune di Pralungo, la Dott.ssa Monica Manfredini con studio in Pozzolo 
Formigaro in Via Leardi n.26 – dandosi atto che nei confronti della stessa non 
ricorrono condizioni di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità ai sensi dei 
TT.UU. 267/2000 e 39/2013, come da documentazione in premessa 
richiamata e che la medesima ha manifestato la volontà di accettare il 
presente incarico; 

 
3. DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 

5.010,00 (oltre a c.p. 4% e IVA 22%) per complessivi € 6.356,69, oltre il 
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o  richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle  
proprie  funzioni; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 
 
Dopo ampia ed esauriente discussione a seguito di illustrazione da parte del 
Sindaco; 
 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
Con voti favorevoli 10 (dieci), astenuti nessuno, contrari nessuno su 10 (dieci) 
presenti e votanti, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione.   
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di procedere; 
 
Con voti favorevoli 10 (dieci), astenuti nessuno, contrari nessuno su 10 (dieci) 
presenti e votanti, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di quanto precede si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to : MOLINO RAFFAELLA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : LABARILE dott. ROCCANGELO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/07/2024 al 30/07/2024. 
 
Pralungo , lì 15/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Labarile dott. Roccangelo 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Dalla Residenza Comunale , lì 
____________________________Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04/07/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

LABARILE dott. ROCCANGELO 
 


